МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2022                                                                                                      №  15

с. Тымск

О порядке сбора и обмена информацией в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на
территории  муниципального образования «Тымское
сельское  поселение»

   В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании постановления Администрации Томской области от 15.08.2011 N 243а "О Порядке сбора и обмена в Томской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях принятия оперативных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, своевременному оповещению населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  муниципального образования «Тымское сельское  поселение»  согласно приложению.
   2. Обеспечить своевременное и достоверное представление информации  в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  в Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Каргасокского района.
   3. Признать утратившим силу  Постановление   Главы   Тымского сельского поселения от  01.03.2007 № 13а  «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера».
   4. Обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Тымское  сельское поселение».
   5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Тымского сельского поселения                                                        К.Ф. Важенин

Приложение к постановлению
Администрации Тымского
сельского поселения
от  04.04.2022 №  15

Порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Тымское сельское поселение»
   1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Тымское сельское поселение» (далее – информация).
   Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
   2. Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправления и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
   Сбор и обмен информацией осуществляются через Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Каргасокского района.
   3. В зависимости от назначения, информация подразделяется на оперативную и текущую.
   3.1. К оперативной информации относится информация, предназначенная для оповещения населения Тымского сельского поселения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, оценке вероятных последствий и принятия мер по ее ликвидации. Оперативную информацию составляют сведения о факте (угрозе) и основных параметрах чрезвычайной ситуации, о первоочередных мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах, задействованных для ее ликвидации. Оперативная информация предоставляется в Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Каргасокского района в  соответствии с действующими нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Томской области и Каргасокского района.
   3.2. К текущей информации относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности органов местного самоуправления и организаций Тымского сельского поселения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Текущую информацию составляют сведения о взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях и объектах, о проводимых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для их ликвидации.
   4. Администрация Тымского сельского поселения представляет информацию в Администрацию Каргасокского  района через Единую дежурно-диспетчерскую службу Каргасокского района.